เพราะค่าตอบแทนจากการปลูกยางเมื่อเทียบกับ

การปลกูขา้วแลว้มีผลตอบแทนทางเศรษฐกจิตา่งกนั

มากดังนั้นชาวบ้านจึงทิ้งนาที่เคยทำให้เป็นนาร้าง

แล้วเปล่ียนมาซ้ือข้าวสารบริโภคกันแทบทุกครัวเรือน

การปลูกพืชเศรษฐกิจ เช่นยางพาราริเริ่มนำ

พันธุ์ยางมาปลูกตั้งแต่ก่อนสนธิสัญญาแบ่งปัน

เขตแดนระหว่างอังกฤษและสยามค.ศ. 1909หรือ

พ.ศ. 2452 โดยชาวบ้านไปนำมาจากสวนยางของ

ชาวองักฤษที่ภเูขาในเขตตวัเมอืงจงัหวดันราธวิาสใน

ปัจจุบัน ก่อนที่จะมีพันธุ์จากอินโดนีเซียมาปลูกที่

จังหวัดตรังราว4 -5ปีพันธุ์ยางเป็นของหวงห้าม

ของประเทศผู้ปกครองอาณานิคมในระยะนั้นมาก

เพราะเป็นพืชมหัศจรรย์ที่มีความต้องการมากจาก

ทางทวีปยุโรปและอเมริกา เพราะสามารถนำมาใช้